Preterea oculi usurarii per confessores suos, ut a peccato desistant hujusmodi, moneantur diligenter. Qui si desistere noluerint, ipsis communio dominici corporis dissuadeatur omnino nec absolvantur ab ordinariis locorum, quibus hunc casum reservamus expresse, nisi infra terminum, ipsis per confessores eorum prefigendum, illis, a quibus hujusmodi usuras extorserrunt, satisfecerint vel saltem satisfaccere promiserint juxta posse, cum non dimittatur peccatum, nisi precedat restitucio ablatorum.

Sane licet ex dampnata et longeva corruptela usurarii quidam soliti sunt de centum marcis mutnatis sex marcas recipere annuatim cum pacto de sorte integre repetenda in interitum sue salutis, quod de cetero fieri firmiter prohibemus. Recipientes tamen ultra sex marcas de centum, quia majori crimine usure se maculant, ad amplio rem restitucionem se obligant^c, sive directe hoc fecerint aut indirecte, puta per contractum, qui fieret in fraudem usurarum, excommunicacionis pena, precedente canonica monicione, percellantur.

Ab antiquo inolitam usure speciem et dampnabiliter a nonnullis nostre provincie hactenus continuatam, colorato quodam vocabulo batam vulgariter nuncupatam, qua sub certa et determinata mensura frumentum mutnatur, puta in modio mensurato sive in superficie ejus cum baculo planificato, et solucionis tempore repetitur in eodem vel consimili modio cumulo vel alio mod[i]o^d, semper tamen cum augmento, sub pena, contra alios usurarios a jure prodita, sacro approbante concilio firmiter prohibemus^e.

a) A' r, pervenit A'

hodie est pena late sentencie.

b) alii A', A' r.

c) obligantes A', A' r.

d) modo A', A' r.

e) Randbemerkung in K:

Sacrum Viennense concilium eos, qui perverso dogmate et falsa quadam opinione in illum errorem inciderint, ut affirmare pertinaciter audeant, quod non sit peccatum usuras exercere nec usurarium ad fenoris restitutionem obligari, decrevit non immerito velud hereticos puniendos, locorum ordinariis et heretice pravitatis inquisitoribus districcius injungens, ut contra eos, quos de errore hujusmodi diffamatos invenerint, tamquam suspectos de heresi procedere non omitant.

41. De crimine falsi.

Iusuper prohibemus generaliter omnibus et singulis, cujuscunque status aut condicionis fuerint t quod nullus monetam, que in nostra provincia, presertim partibus Livonie, cuditur et est dativa, falsificet aut preter superiorum et verorum dominorum ejusdem monete in eadem parte provincie nostre scitum et consensum quomodolibet alteret, diminuet vel immutet, sed firmiter et quanto precisius^a fieri potest. ipsam monetam juxta ordinacionem eorundem dominorum monete cndi ac fieri sinant et faciant immutabiliter permanere, et etiam, quod nullus de eadem moneta ultra nnum fer-tonem sen quartam partem unius marce extra partes nostras ducat sen transmittat aut a suis duci sen transmitti faciat. Provide aut scienter contrarium facientes excommunicationis sententiam volumus incurrere ipso facto, nec aliquis talium ab alio, quam archiepiscopo Rigensi, pro tempore existenti, una cum expressa notificatione hujus sceleris absolvatur. Et hoc presens statutum nostrum volumus singulis diebus dominicis post quatuor tempora populo intimari publice de ambone.